



Отчет об обзорной проверке консолидированной сокращенной промежуточной финансовой информации

Акционерам и Наблюдательному Совету АО «Райффайзенбанк»:

Вступление

Мы провели обзорную проверку прилагаемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о финансовом положении АО «Райффайзенбанк» и его дочерних компаний (далее – «Группа») по состоянию на 31 марта 2017 года и соответствующих консолидированных сокращенных промежуточных отчетов о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за три месяца, закончившихся на указанную дату, изменениях в собственном капитале и движении денежных средств за три месяца, закончившихся на указанную дату, и соответствующих примечаний. Руководство несет ответственность за подготовку и представление этой консолидированной сокращенной промежуточной финансовой информации в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в предоставлении вывода о данной консолидированной сокращенной промежуточной финансовой информации на основании проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом по обзорным проверкам 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка консолидированной сокращенной промежуточной финансовой информации ограничивается опросом должностных лиц, в основном ответственных за финансовые и бухгалтерские вопросы, и аналитическими и прочими процедурами обзорной проверки. Объем обзорной проверки существенно меньше объема аудиторской проверки, которая проводится в соответствии с Международными стандартами аудита, поэтому обзорная проверка не позволяет нам получить уверенность в том, что нам стали известны все значительные аспекты, которые могли бы быть выявлены в ходе аудита. Следовательно, мы не предоставляем аудиторское заключение.

Вывод

По итогам проведенной обзорной проверки наше внимание не привлекли никакие факты, которые дали бы нам основания полагать, что прилагаемая консолидированная сокращенная промежуточная финансовая информация не была подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

17 мая 2017 года
Москва, Российская Федерация

Н. В. Косова, руководитель задания (квалификационный аттестат № 01-000396),
Акционерное Общество «ПрайсвотерхаусКуперс Аудит»

Аудируемое лицо: АО «Райффайзенбанк»

Свидетельство о государственной регистрации № 3292, выдано
Центральным Банком Российской Федерации 10 июня 1996 г.

Троицкая ул., 17/1, Москва, Российская Федерация, 129090

Независимый аудитор:
Акционерное общество «ПрайсвотерхаусКуперс Аудит».

Свидетельство о государственной регистрации № 008.890 выдано
Московской регистрационной палатой 28 февраля 1992 года.

Свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ выдано
22 августа 2002 года за № 1027700148431.

Член саморегулируемой организации аудиторов «Российский
Союз аудиторов» (Ассоциация).

ОРНЗ в реестре аудиторов и аудиторских организаций –
11603050547

	Прим.	31 марта 2017 года (неаудиро- ванные данные)	31 декабря 2016 года
<i>(в тысячах российских рублей)</i>			
АКТИВЫ			
Денежные средства и эквиваленты денежных средств	6	149 827 704	122 101 961
Обязательные резервы на счетах в Центральном банке Российской Федерации		5 525 019	5 622 919
Торговые ценные бумаги	7	30 942 992	23 393 275
Прочие ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через консолидированную прибыль или убыток	8	22 912 827	35 100 057
Средства в других банках	9	17 828 397	31 857 908
Кредиты и авансы клиентам	10	491 816 181	474 399 662
Основные средства и нематериальные активы		14 372 075	14 737 665
Отложенный налоговый актив		1 515 539	2 470 451
Инвестиционные ценные бумаги, удерживаемые до погашения	11	4 113 715	4 173 747
Текущий налоговый актив		1 454 566	-
Производные инструменты и прочие финансовые активы	12	30 074 403	34 539 611
Инвестиции в ассоциированные организации		2 400 322	2 289 714
Активы, предназначенные для продажи		69 228	96 025
Прочие активы		2 786 619	3 017 012
ИТОГО АКТИВЫ		775 639 587	753 800 007
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Средства других банков	13	33 555 041	13 493 051
Средства клиентов	14	550 772 338	547 596 730
Срочные заемные средства от Материнского банка	15	30 104 568	32 326 452
Выпущенные долговые ценные бумаги		6 396 090	6 422 315
Производные инструменты и прочие финансовые обязательства	16	25 903 089	32 057 128
Текущие обязательства по налогу на прибыль		-	504 557
Прочие обязательства		5 714 708	5 494 674
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		652 445 834	637 894 907
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ			
Акционерный капитал		43 268 888	43 268 888
Эмиссионный доход		591 083	591 083
Добавочный капитал		1 520 016	1 520 016
Нераспределенная прибыль и прочие резервы		77 813 766	70 525 113
ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ		123 193 753	115 905 100
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ		775 639 587	753 800 007

Утверждено и подписано 17 мая 2017 года

Сергей Монин
Председатель Правления



Герт Хебенштрайт
Финансовый директор

АО «Райффайзенбанк»

Консолидированный сокращенный промежуточный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе

	Прим.	Три месяца, закончив- шиеся 31 марта 2017 года (неаудиро- ванные данные)	Три месяца, закончив- шиеся 31 марта 2016 года (неаудиро- ванные данные)
<i>(в тысячах российских рублей)</i>			
Процентные доходы	17	21 611 759	22 974 565
Процентные расходы	17	(11 053 788)	(12 441 810)
Чистые процентные доходы		10 557 971	10 532 755
Отчисления в резерв под обесценение кредитов	10	(458 359)	(4 051 715)
Чистые процентные доходы после создания резерва под обесценение кредитов		10 099 612	6 481 040
Комиссионные доходы	18	5 629 670	5 117 100
Комиссионные расходы	18	(1 985 486)	(1 897 443)
(Расходы за вычетом доходов)/ доходы за вычетом расходов по операциям с торговыми ценными бумагами		(73 902)	314 112
Доходы за вычетом расходов по операциям с прочими ценными бумагами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток		44 702	120 743
Доходы за вычетом расходов от операций с иностранной валютой		1 095 602	1 041 685
Нереализованные доходы за вычетом расходов от операций с производными финансовыми инструментами	19	548 774	6 985 318
Реализованные доходы за вычетом расходов от операций с производными финансовыми инструментами	20	883 986	1 826 964
Чистые расходы за вычетом доходов от переоценки иностранной валюты		(499 322)	(7 873 466)
Амортизация корректировок на хеджирование и неэффективность хеджа		(193 376)	(88 865)
Восстановление резервов по обязательствам кредитного характера		6 911	8 974
Доходы от продажи кредитов и от ранее списанных кредитов	10	7 223	5 790
Прочие операционные доходы		92 143	33 378
Доля прибыли ассоциированных организаций		110 608	109 066
Доход от реализации активов, предназначенных для продажи		14 729	49 735
Резерв под обесценение инвестиционных ценных бумаг, удерживаемых до погашения		25	(21)
Операционные доходы		15 781 899	12 234 110
Административные и прочие операционные расходы	21	(6 499 691)	(6 079 077)
Прибыль до налогообложения		9 282 208	6 155 033
Расходы по налогу на прибыль		(1 993 555)	(1 287 950)
Прибыль за период		7 288 653	4 867 083
<i>Статьи, которые впоследствии могут быть переклассифицированы в состав прибылей или убытков:</i>			
Переоценка инвестиционных ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи		-	29 100
Налог на прибыль, отраженный непосредственно в прочем совокупном доходе		-	(5 820)
Прочий совокупный доход за период за вычетом налогов		-	23 280
Итого совокупный доход за период за вычетом налога		7 288 653	4 890 363

Примечания на страницах с 6 по 62 составляют неотъемлемую часть данной консолидированной сокращенной промежуточной финансовой информации.

АО «Райффайзенбанк»
Консолидированный сокращенный промежуточный отчет об изменениях в собственном капитале

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Акционерный капитал	Эмиссионный доход	Добавочный капитал	Нераспределенная прибыль и прочие резервы	Итого
Остаток на 1 января 2016 года	43 268 888	591 083	1 520 016	49 332 559	94 712 546
Прибыль за период	-	-	-	4 867 083	4 867 083
Прочий совокупный доход за период	-	-	-	23 280	23 280
Итого совокупный доход за период	-	-	-	4 890 363	4 890 363
Остаток на 31 марта 2016 года	43 268 888	591 083	1 520 016	54 222 922	99 602 909
Остаток на 1 января 2017 года	43 268 888	591 083	1 520 016	70 525 113	115 905 100
Прибыль за период	-	-	-	7 288 653	7 288 653
Прочий совокупный доход за период	-	-	-	-	-
Итого совокупный доход за период	-	-	-	7 288 653	7 288 653
Остаток на 31 марта 2017 года	43 268 888	591 083	1 520 016	77 813 766	123 193 753

АО «Райффайзенбанк»
Консолидированный сокращенный промежуточный отчет о движении денежных средств

	Прим.	Три месяца, закончив- шиеся 31 марта 2017 года (неаудиро- ванные данные)	Три месяца, закончив- шиеся 31 марта 2016 года (неаудиро- ванные данные)
<i>(в тысячах российских рублей)</i>			
Денежные потоки от операционной деятельности			
Проценты полученные		19 718 786	21 347 778
Проценты уплаченные		(11 894 276)	(13 086 365)
Комиссии полученные		5 766 052	5 124 001
Комиссии уплаченные		(1 967 404)	(1 897 443)
Реализованные (расходы за вычетом доходов) / доходы за вычетом расходов по операциям с торговыми ценными бумагами		(114 790)	246 312
Реализованные расходы за вычетом доходов по операциям с прочими ценными бумагами, оцениваемыми по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка		(46 010)	(30 330)
Реализованные доходы за вычетом расходов по операциям с производными финансовыми инструментами		883 986	1 826 964
Реализованные доходы за вычетом расходов/(расходы за вычетом доходов) от операций с иностранной валютой		1 095 602	(466 826)
Денежные поступления от продажи кредитов	10	54 410	82 916
Прочие полученные операционные доходы		147 640	46 157
Уплаченные расходы на содержание персонала		(3 005 568)	(2 846 294)
Уплаченные административные и прочие операционные расходы		(1 970 138)	(2 008 241)
Уплаченный налог на прибыль		(2 998 863)	(2 928 561)
Денежные потоки, полученные от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах		5 669 427	5 410 068
Чистое снижение/(прирост) по обязательным резервам на счетах в Центральном банке Российской Федерации		97 900	(191 069)
Чистый (прирост) по торговым ценным бумагам		(8 243 630)	(327 489)
Чистое снижение/ (прирост) по прочим ценным бумагам, оцениваемым по справедливой стоимости через консолидированную прибыль или убыток		11 161 011	(3 149 492)
Чистое снижение по средствам в других банках		12 264 461	11 421 201
Чистый (прирост)/снижение по кредитам и авансам клиентам		(29 775 297)	7 460 591
Чистое снижение по производным финансовым инструментам и прочим финансовым активам		865 492	428 994
Чистое снижение по прочим активам		121 460	614 155
Чистый прирост/(снижение) по средствам других банков		21 040 937	(18 880 941)
Чистый прирост/(снижение) по средствам клиентов		18 802 942	(4 213 737)
Чистый прирост/(снижение) по производным инструментам и прочим финансовым обязательствам		891 520	(503 802)
Чистое (снижение) по прочим обязательствам		(480 340)	(166 647)
Чистые денежные средства, полученные от/(использованные в) операционной деятельности		32 415 883	(2 098 168)
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(309 892)	(677 822)
Выручка от выбытия основных средств		359	886
Выручка от погашения инвестиционных ценных бумаг, удерживаемых до погашения		-	3 150 580
Проценты, полученные по портфелю ценных бумаг, удерживаемых до погашения		101 927	683 228
Поступления от реализации активов, предназначенных для продажи		41 526	88 444
Чистые денежные средства (использованные в)/полученные от инвестиционной деятельности		(166 080)	3 245 316

Примечания на страницах с 6 по 62 составляют неотъемлемую часть данной консолидированной сокращенной промежуточной финансовой информации.

АО «Райффайзенбанк»
Консолидированный сокращенный промежуточный отчет о движении денежных средств

	Прим.	Три месяца, закончившиеся 31 марта 2017 года (неаудированные данные)	Три месяца, закончившиеся 31 марта 2016 года (неаудированные данные)
<i>(в тысячах российских рублей)</i>			
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Поступления от срочных заемных средств, полученных от Материнского банка и прочих финансовых институтов		-	222 215
Погашение срочных заемных средств, полученных от Материнского банка и прочих финансовых институтов		-	(10 110 969)
Проценты, уплаченные по срочным заемным средствам, полученным от Материнского банка и прочих финансовых институтов		(704 774)	(1 164 767)
Поступления от выпущенных долговых ценных бумаг		69 061	14 771
Погашение выпущенных долговых ценных бумаг		(67 212)	(403 016)
Проценты, уплаченные по долговым ценным бумагам		(169 965)	(516 615)
Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности		(872 890)	(11 958 381)
Изменения в начисленных процентах по денежным средствам и эквивалентам денежных средств		(3 713)	20 604
Влияние изменений обменного курса на денежные средства и эквиваленты денежных средств		(3 647 457)	(6 892 397)
Чистое снижение денежных средств и эквивалентов денежных средств		27 725 743	(17 683 026)
Денежные средства и эквиваленты денежных средств на начало периода	6	122 101 961	159 565 835
Денежные средства и эквиваленты денежных средств на конец периода	6	149 827 704	141 882 809